2

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Совет депутатов кощинского сельского поселения СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА Смоленской области
РЕШЕНИЕ
от 26 февраля 2020 года                                 № хх
Об отчете председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2019 год

Заслушав и обсудив представленный председателем Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2018 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  Совет депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2019 год (прилагается).

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах и официальном сайте Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Кощинского сельского поселения

Смоленского  района Смоленской области                                         Н.В.Филатова
	Приложение
к решению Совета депутатов

Кощинского сельского поселения

 Смоленского района Смоленской области

от 26.02.2020 № хх

ОТЧЕТ
председателя Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и выполнении плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области за 2019 год

В структуре органов местного самоуправления муниципального образования ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения сельского поселения и принимает от его имени решения. Совет депутатов в действующем составе был сформирован на муниципальных выборах в сентябре 2015 года и сегодня действующий состав депутатов – 10 человек.

Деятельность Совета депутатов в 2019 году осуществлялась в соответствии с Уставом сельского поселения  и планом работы Совета депутатов, утвержденным решением от 30 января 2019 года, решение  № 2 «Об утверждении  плана работы Совета депутатов Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019 год».

Деятельность Совета депутатов Кощинского сельского поселения в 2019 году осуществлялась в конструктивном и тесном сотрудничестве с Главой сельского поселения и специалистами администрации, прокуратурой Смоленского района, службами и организациями Смоленского района.

Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания.

Не могу не отметить достаточно высокую посещаемость депутатами заседаний Совета депутатов в 2019 году, ни одно заседание не пришлось отложить в связи с отсутствием кворума.

План работы совета депутатов на 2019 год реализован полностью.

         За отчетный период 2019 года:

Проведено 15 заседаний Совета депутатов Кощинского сельского поселения.
Заседания Совета поселения проводились регулярно, но не реже одного раза в месяц.

На заседаниях Совета поселения было рассмотрено 71 вопрос, из них принято решений нормативно-правового характера – 57
       Повестка заседаний совета депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы совета на 2019 год, а также неотложных вопросов, возникающих в процессе осуществления полномочий, и необходимых для реализации конкретных задач текущего момента. Иногда некоторые вопросы рассматривались в экстренном порядке, и хотелось бы поблагодарить наш депутатский корпус за понимание и оперативность в принятии соответствующих решений.

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях, следующая:

· о внесении изменений и дополнений в бюджет и исполнение бюджета;
· об утверждении Положений, Программ, Порядков и т.д.;

· о внесении изменений и дополнений в ранее принятые решения Совета поселения, в т. ч. в связи с приведением их в соответствие с действующим законодательством.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей определена форма работы представительного органа муниципального образования – публичные слушания. В 2019 году проведено 2 публичных слушаний, таких как об утверждении отчёта об исполнении бюджета за 2018 год, о проекте бюджета муниципального образования Кощинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

Первостепенной задачей Совета депутатов при осуществлении нормотворческой деятельности является безусловное соблюдение Конституции РФ, федерального и регионального законодательств и в соответствии с этим постоянное совершенствование нормативной правовой базы поселения.

В связи с этим проекты решений, вносимые в Совет депутатов, в течение года проверялись на соответствие законодательству и наличие коррупциогенных факторов в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Кощинского сельского поселения и подробно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий.

В 2019 году на заседаниях Совета депутатов заслушивалась информация и отчеты должностных лиц администрации поселения о деятельности  органов местного самоуправления:

· об информировании о состоянии готовности к пожароопасному и паводковому периоду 2019 года на территории Кощинского сельского поселения;

· о выполненных и планируемых мероприятиях по ремонту и содержанию автомобильных дорог в сельском поселении;

· о деятельности представительного органа сельского поселения за 2019 год;

· о проделанной работе по благоустройству и озеленению территории;

· о прогнозе социально-экономического развития;

· о территориальном общественном самоуправлении в администрации Кощинского сельского поселения.

 Совет депутатов Кощинского сельского поселения постоянно стремится к формированию устойчивого интереса жителей села к принимаемым Советом решениям. Деятельность Совета депутатов в 2019 году регулярно освещалась в средствах массовой информации.

В январе 2019 года на заседании Совета депутатов был заслушан отчет Главы сельского поселения о результатах деятельности  администрации за 2018 год. Депутаты утвердили отчет и признали деятельность главы сельского поселения- удовлетворительной.

Решение было опубликовано в газете «Сельская правда» и размещено на официальном сайте администрации Кощинского сельского поселения с целью доведения информации до жителей поселения.

Постоянный контроль за законностью при принятии правовых актов Советом поселения, осуществляется органами прокуратуры Смоленского района.

В 2020 году нам предстоит не менее сложная, чем в   прошедшем году, работа. Накопленный опыт работы позволяет сделать определенные выводы и сформулировать реальные задачи на текущий год. К их числу можно отнести:

- выполнение утвержденного бюджета поселения;

- реализация муниципальных целевых программ, проектов;

-  усиление контроля за исполнением решений совета;
- реализация мероприятий, посвященных празднованию 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- назначение выборов депутатов Совета депутатов Кощинского сельского поселения;
- обеспечение реализации мер по сохранению социальной стабильности на территории муниципального образования.

Завершая доклад, хочу отметить следующее: в сегодняшних условиях органы местного самоуправления вынуждены работать исходя из реальных возможностей, которые, к сожалению, далеки от теоретических предпосылок законодательства о местном самоуправлении. И тем не менее, для того чтобы уровень жизни в Кощинском сельском поселении был достойным, всем нам необходимо работать единой командой, каждому ответственно относиться к взятым на себя обязательствам.

Хочу поблагодарить всех депутатов за совместную деятельность и пожелать дальнейшей результативной и содержательной работы, направленной на развитие нашего поселения.

 В 2020 году нам предстоит рассмотреть проекты новых нормативно-правовых актов, хотя время ставит новые задачи. Нужно совершенствовать уже созданную нормативную базу, оперативно вносить изменения в соответствии с меняющимся законодательством.

         Таким образом, подводя итоги деятельности Совета можно сказать, что 2019 год работы выдался достаточно успешным. Совет заявил о себе, как о вполне работоспособном и профессиональном коллективе, готовым решать актуальные вопросы развития поселения при обязательном учете интересов избирателей.   Работу Совета депутатов нельзя оценивать исключительно по числу проведенных сессий, принятых нормативных актов и рассмотренных вопросов.       Ведь помимо участия в сессиях, каждый депутат ведет работу на округе, добивается исполнение наказов своих избирателей - словом ведет кропотливую и непубличную работу, и она не менее важна, чем правотворческая.

         Жители сельского поселения могут быть уверены, что их проблемы всегда будут услышаны депутатами и найдут свое решение. В завершение хочу пожелать депутатам результативной и содержательной работы, направленной на развитие нашего поселения.

Уважаемые депутаты!

Спасибо Вам за взаимопонимание, поддержку и плодотворную работу!
Председатель Совета депутат Кощинского сельского поселения: Н.В.Филатова